
Od starożytności po współczesność, czyli filantropia kiedyś i dziś

Kategoria: Polityka Społeczna

Opublikowano: piątek, 17, czerwiec 2022 11:21

Katarzyna Sekuła

Odsłony: 1328

Instytut De Republica oraz Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II, 9 czerwca 2022 roku w

Lublinie, zorganizował konferencje naukową „Filantropia czy sprawiedliwy podział”. Na spotkaniu

starano się odpowiedzieć m.in. na pytania takie jak: czym jest i skąd wzięła się filantropia; jakie warunki

muszą zostać spełnione, by dobroczyńcę nazwać filantropem; czy filantropia korporacyjna to wciąż

bezinteresowne pomaganie czy dobrze skrojony biznes wymierzony w zwiększenie dochodów

światowych gigantów oraz co wspólnego z filantropią miało uposażanie panien na wydaniu w solidne

posagi.

Aby przekrojowo spojrzeć i przeanalizować zagadnienie filantropii, konferencja została podzielona na

trzy części tematyczne. Pierwszy moduł miał za zadanie przybliżyć zgromadzonym słuchaczom samo

pojęcie filantropii – co tak naprawdę oznacza, z jakiego języka się wywodzi, gdzie sięgają jego korzenie.

Prof. dr hab. Anna Tarwacka z Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie wskazała,

że motyw dobroczynności pojawiał się w kulturze starożytnej od samego początku, czego dowodem jest

jego obecność w mitologii. Podstawowym mitem przedstawiającym to zagadnienie jest historia

Prometeusza, który podarował ludziom ogień, za co został srodze ukarany.

Druga część konferencji poświęcona była kontekstom ekonomicznym oraz nowym trendom, jak się

okazuje, wypaczającym pierwotne, czyste podejście do filantropii. Wykorzystanie filantropii jako

„zasłony dymnej” w świecie biznesu opisała w wystąpieniu prof. dr hab. Janina Filek. Odwołała się przy

tym do słów Adama Smitha, który napisał: Nie od przychylności rzeźnika, piwowara czy piekarza

oczekujemy naszego obiadu, lecz od ich dbałości o własny interes. Zwracamy się nie do ich

humanitarności, lecz do egoizmu i nie mówimy im o naszych własnych potrzebach, lecz o ich

korzyściach. Według profesor Filek, cytat ten doskonale odwzorowuje współczesne podejście wielkich

przedsiębiorstw, które działalność filantropijną mają wpisaną w swoją politykę.

Trzecia część konferencji miała na celu przybliżenie motywów filantropii w kulturze i sztuce. O tym,

dlaczego filantropia zajmowała Polaków w II połowie XIX wieku oraz o problemach nowoczesnego

społeczeństwa w optyce pozytywistów mówiła prof. dr hab. Beata Obsulewicz-Niewińska z Katolickiego

Uniwersytetu Lubelskiego. Dobroczynność i filantropię na tle doświadczeń angielskich przybliżyła dr

hab. Jadwiga Królikowska z Uniwersytetu Warszawskiego, zaś gesty dobroczynności i uczynki

miłosierdzia w sztuce – exempla i toposy zaprezentował dr Seweryn Kuter reprezentujący Muzeum

Fryderyka Chopina w Warszawie.

Zwieńczeniem spotkania był wykład „Karol Jaroszyński – filantropia w służbie idei uniwersytetu

katolickiego” prof. dr hab. Magdaleny Pyter, która przybliżyła sylwetkę oraz działalność jednego z

dwóch głównych sponsorów, następnie donatorów ówczesnego Uniwersytetu Lubelskiego. Wystąpienie

nawiązywało do odbywającej się dzień wcześniej prezentacji książki „Karol Jaroszyński. Atawistycznie

obciążony wielkim hazardem życiowym” wydanej nakładem Wydawnictwa Instytutu De Republica oraz

wernisażu zorganizowanej w Muzeum KUL wystawy o Karolu Jaroszyńskim.

Więcej informacji można znaleźć tutaj.
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